11

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ЮРЬЕВО-ДЕВИЧЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Конаковского района Тверской области

Постановление
29.12.2016 г.

№ 966
Об утверждении  Программы по профилактике

употребления наркотических средств и психотропных
веществ в Юрьево-Девичьевском сельском
поселении  на 2017-2019 г.г.
В целях противодействия незаконному обороту наркотиков на территории муниципального образования сельское поселение Сибирский, профилактики правонарушений, связанных с употреблением и распространением наркотических и психотропных веществ:

1. Утвердить Программу по профилактике употребления наркотических средств и психотропных  веществ в Юрьево-Девичьевском сельском поселении  на 2017-2019 г.г. (приложение № 1).

2. Создать комиссию по профилактике употребления наркотических средств и психотропных веществ в Юрьево-Девичьевском сельском поселении  на 2017-2019 г.г. (приложение № 2).

3. Утвердить Положение о комиссии по профилактике употребления наркотических средств и психотропных веществ в Юрьево-Девичьевском сельском поселении на 2017-2019 г.г. (приложение № 3).
4. Опубликовать данное Постановление на официальном сайте администрации Юрьево-Девичьевского сельского поселения МО Конаковский район: www.spurdev.ru.
5. Контроль за выполнением  постановления оставляю за собой.

И.о.Главы администрации
Юрьево-Девичьевского

сельского поселения
МО Конаковский район:                                                        Футорянская Ю.Е.В.

Приложение № 1
к постановлению  Главы Администрации

Юрьево-Девичьевского

сельского поселения от 29.12.2016 г.  № 966
Программа по профилактике

употребления наркотических средств и психотропных веществ

в Юрьево-Девичьевском сельском
поселении  на 2017-2019 г.г.
ПАСПОРТ

Программа по профилактике

употребления наркотических средств и психотропных веществ

в Юрьево-Девичьевском сельском поселении  на 2017-2019 г.г.
	Наименование программы
	Программа по профилактике

употребления наркотических средств и психотропных веществ

в Юрьево-Девичьевском сельском

поселении  на 2017-2019 г.г.

	Основание для разработки
программы
	Федеральный закон от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указ Президента РФ от 09.06.2010 г. № 690 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года"

	Заказчик программы
	Администрация Юрьево-Девичьевского сельского поселения МО Конаковский район

	Разработчик
	Администрация Юрьево-Девичьевского сельского поселения МО Конаковский район

	Исполнители:
	1. Администрация сельского поселения;
2. Участковый уполномоченный полиции (по согласованию);

3. «ФАП с. Юрьево-Девичье» (по согласованию);
4. МБОУ СОШ с.Юрьево-Девичье (по согласованию);
5. сельский Дом культуры

	Цель и задачи программы:
	Цель:

противодействие незаконному обороту наркотиков на территории поселения, профилактика правонарушений связанных с употреблением и распространением наркотических и психотропных веществ.

	Задачи:

-организация системы профилактики наркомании в муниципальном образовании;

-организация информационно-пропагандистского обеспечения профилактики наркомании в поселении;

- совершенствование нормативно - правовой базы МО Юрьево-Девичьевское сельское поселение Конаковского района Тверской области в сфере незаконного оборота наркотиков;
-оптимизация работы по профилактике распространения и употребления наркотических и психотропных веществ;
-создание системы стимулов, среди населения жизни без наркотиков.

	Сроки  реализации программы:

	2017-2019 гг.

	Объемы и источники финансирования
	Программа не требует финансирования

1. Характеристика программы и обоснование ее решения
программно-целевыми методами
     Программа по профилактике употребления наркотических средств и психотропных веществ  в Юрьево-Девичьевском сельском поселении на 2017-2019 гг., разработана в соответствии с Федеральным законом от 08.01.98 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указом Президента РФ от 09.06.2010 г. № 690 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года", и в целях активизации работы по противодействию незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ в Юрьево-Девичьевском сельском поселении.
2. Основные цели и задачи программы

Основной целью программы является противодействие незаконному обороту наркотиков на территории сельского поселения, профилактика правонарушений связанных с употреблением и распространением наркотических и психотропных веществ.
Программа рассчитана на 2017-2019 годы и предлагает решение следующих основных задач:
- организация системы профилактики наркомании в муниципальном образовании;
- организация информационно-пропагандистского обеспечения профилактики наркомании в поселении;

- совершенствование нормативно - правовой базы МО Юрьево-Девичьевское сельское поселение Конаковского района Тверской области в сфере незаконного оборота наркотиков;
-оптимизация работы по профилактике распространения и употребления наркотических и психотропных веществ;
-создание системы стимулов, среди населения жизни без наркотиков.

- реализация на территории муниципального образования государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ.
3. Система программных мероприятий

Программа включает мероприятия по основным направлениям в сфере профилактики употребления и незаконного оборота наркотиков на территории поселения:

- Информационно-пропагандистское обеспечение профилактики наркомании в поселении;

- Профилактика наркопреступности;
- Мероприятия первичной профилактики наркомании;
- Межуровневое сотрудничество.
4. Обоснование ресурсного обеспечения программы
Программа рассчитана на 3 года, период 2017-2019 годы. Для реализации мероприятий, предусмотренных данной программой, необходимо объединить усилия всех участников программы. Бюджетных средств на реализацию Программы не требуется.
5. Механизм реализации программы

Общий контроль исполнения Программы осуществляется администрацией   Юрьево-Девичьевского сельского поселения, в чьи функции входит уточнение показателей по программным мероприятиям, механизм реализации Программы и состав исполнителей.
6. Оценка социально-экономической и иной эффективности
реализации программы
В ходе реализации Программы планируется консолидировать усилия правоохранительных органов, медицинских служб, общественных организаций, образовательных учреждений и населения в борьбе с незаконным оборотом  и употреблением наркотиков на территории Юрьево-Девичьевского поселения.
Результаты реализуемых направлений Программы позволят избежать роста распространения наркотиков и будут способствовать стабилизации состояния правопорядка в муниципальном образовании Юрьево-Девичьевское сельское поселение Конаковского района Тверской области.
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ ПРОГРАММЫ на 2017-2019 гг.

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Показатель эффективности
	Исполнители

мероприятий

	I. Информационно-пропагандистское обеспечение профилактики наркомании в поселении

	1
	Проведение мониторинга наркоситуации и причин, способствующих

потреблению наркотиков
	снижение преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков (далее – НОН)
	Администрация сельского поселения совместно с участковым уполномоченным полиции (по согласованию)

	2
	Проведение собраний и сходов граждан по проблемам профилактики наркомании и наркопреступности
	повышение правовой грамотности,

снижение преступлений связанных с НОН
	Администрация сельского поселения совместно с участковым уполномоченным полиции (по согласованию);

Сельский Дом культуры;

"ФАП с.Юрьево-Девичье"(по согласованию;

МБОУ СОШ с.Юрьево-Девичье (по согласованию)

	II.Профилактика наркопреступности

	3
	Работа по выявлению фактов немедицинского потребления и незаконного оборота наркотиков молодежью в местах массового досуга граждан
	снижение преступлений связанных с НОН
	Администрация сельского поселения совместно с участковым уполномоченным полиции (по согласованию);

Сельский Дом культуры;

	III.Мероприятия первичной профилактики наркомании

	4
	Проведение конкурса детских рисунков антинаркотической тематики, проведение лекций; разработка памяток «Наркотикам нет»
	повышение правовой грамотности

подростков
	Администрация сельского поселения;

Сельский Дом культуры;

МБОУ СОШ с.Юрьево-Девичье (по согласованию)

	IV.Межуровневое сотрудничество

	5
	Систематически анализировать состояние наркомании в поселении
	снижение преступлений связанных с НОН
	Администрация сельского поселения совместно с участковым уполномоченным полиции (по согласованию)

	6
	Изучение  и распространение

информации по предупреждению наркомании
	снижение преступлений связанных с НОН
	Администрация сельского поселения совместно с участковым уполномоченным полиции (по согласованию)

	7
	Проведение профилактической работы с родителями, ведущими аморальный, антиобщественный образ жизни.
	снижение преступлений связанных снижение преступлений связанных с НОН
	Администрация сельского поселения совместно с участковым уполномоченным полиции (по согласованию)

	8
	Организация досуга подростков, вовлечение их в творческие объединения, художественную самодеятельность.
	снижение преступлений связанных с НОН
	сельский
Дом культуры

	9
	Участие в рейдах в местах отдыха несовершеннолетних с целью предупреждения антиобщественного поведения подростков, в т.ч. употребления наркотических веществ
	снижение преступлений связанных с НОН
	Администрация сельского поселения совместно с участковым уполномоченным полиции (по согласованию)

народная дружина

	Приложение № 2

к Постановлению Главы администрации Юрьево-Девичьевского

сельского поселения

МО Конаковский район

от 29.12.2016 г. № 966

Состав комиссии по профилактике употребления наркотических средств и психотропных веществ в Юрьево-Девичьевском сельском поселении
на 2017-2019 г.г.
Председатель комиссии –                         Глава администрации- Андронов А.Л.;
Заместитель председателя комиссии –    директор СДК - Дмитриева Л.П.
Секретарь комиссии –                               библиотекарь - Дмитриева Е.А.
Члены комиссии:

- участковый уполномоченный полиции      - Жарков Р.М.;
- депутат Совета депутатов                            - Чистяков С.А.

- фельдшер ФАП с.Юрьево-Девичье             - Пешкичева Н.М.;
- директор МБОУ СОШ с.Юрьево-Девичье - Клиновая И.А.

	Приложение № 3

к Постановлению Главы администрации

Юрьево-Девичьевского сельского поселения
МО Конаковский район
от 29.12.2016 г. № 966

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по профилактике употребления наркотических средств и психотропных веществ в Юрьево-Девичьевском сельском поселении

1. Комиссии по профилактике употребления наркотических средств и психотропных веществ в Юрьево-Девичьевском сельском поселении (далее – Комиссия) является органом, обеспечивающим координацию деятельности органов местного самоуправления по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории МО Юрьево-Девичьевское сельское поселение Конаковского района Тверской области (далее - муниципальное образование).
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, решениями Государственного антинаркотического комитета, а также настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с антинаркотической комиссией Конаковского района, правоохранительными органами Конаковского  района, учреждениями образования и здравоохранения, органами местного самоуправления сельского поселения, общественными объединениями и организациями на территории Юрьево-Девичьевского сельского поселения.

4. Руководителем Комиссии является Глава Юрьево-Девичьевского сельского поселения.

5. Основными задачами Комиссии являются:

· деятельность по профилактике наркомании, а также по минимизации и ликвидации последствий её проявлений;

· участие в реализации на территории сельского поселения государственной политики в области противодействия наркомании;

· разработка мер по профилактике наркомании, устранению причин и условий, способствующих её проявлению, осуществление контроля за реализацией этих мер;

· анализ эффективности работы на территории сельского поселения по профилактике наркомании, а также минимизация и ликвидация последствий её проявлений, подготовка решений Комиссии по совершенствованию этой работы;

· решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по противодействию наркомании.

6. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:

· принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации и совершенствования деятельности на территории сельского поселения по профилактике наркомании, минимизации и ликвидации последствий её проявления, а также осуществлять контроль над их исполнением;

· привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов органов местного самоуправления сельского поселения, а также представителей организаций и общественных объединений (с их согласия);

· запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от общественных объединений, организаций и должностных лиц на территории сельского поселения.

7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, утвержденным Главой Юрьево-Девичьевского сельского поселения.

8. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.

9. Присутствие членов Комиссии на её заседаниях обязательно. Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании лицо, исполняющее его обязанности, после согласования с председателем Комиссии может присутствовать на заседании с правом совещательного голоса.

10. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины её членов. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. В зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии, к участию в них могут привлекаться иные лица.

11. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии.

12. Основными задачами ответственного секретаря АНК являются:

· разработка проекта плана работы комиссии;

· обеспечение подготовки и проведения заседаний Комиссии;

· обеспечение деятельности Комиссии по контролю за исполнением её решений;

· организация и ведение делопроизводства Комиссии.

	УТВЕРЖДАЮ

И.о.Главы администрации

Юрьево-Девичьевского

сельского поселения

МО Конаковский район
______Ю.Е.В.Футорянская
«29» декабря 2016 г.

План мероприятий комиссии по профилактике употребления наркотических средств и психотропных веществ в Юрьево-Девичьевском сельском поселении  на 2017-2019 г.г.
	№
	Наименование мероприятий
	Ответственные

исполнители
	Сроки проведения

	1
	Сбор, обобщение и анализ информации о фактах распространения наркотических средств в местах проведения культурно-массовых и досуговых молодёжных мероприятий
	Администрация,

сельский Дом

культуры
	Постоянно в течение года

	2
	Проведение рейдов с целью выявления посевов наркосодержащих растений
	Администрация

Уполномоченный участковый

	Май-сентябрь

	3
	Распространение памяток, листовок, оформление стендов по антинаркотической профилактике
	Администрация,

сельский Дом
культуры
	Постоянно в течение года

	4
	Обеспечение взаимодействия органов государственной власти, администрации сельского поселения, учреждений и организаций, расположенных на территории поселения по профилактике распространения наркотических средств
	Администрация, сельский Дом культуры
	Постоянно в течение года

	5
	Обеспечить сотрудничество правоохранительных органов с жителями населения для оказания содействия правоохранительным органам в противодействии незаконному обороту наркотиков, обнаружении мест произрастания дикорастущих растений и фактов их незаконного выращивания
	Администрация,

уполномоченный участковый
	Постоянно в течение года

	6
	Принимать участие в районных мероприятиях, посвященных  пропаганде здорового образа жизни.
	Администрация, сельский Дом

культуры,
МБОУ СОШ
с. Юрьево-Девичье
	Постоянно в течение года